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رئیس جمهوری گفت: وقتی جاده ها راهداری و مدیریت می شــوند، نباید 
آمارهایی همچون ۱۰ هزار نفر کشــته داشته باشد؛ این شرایط قابل  قبول 
نیســت. مقررات را تنظیم کنیم و اگر کسی آنها را نادیده می گیرد، مثل سایر نقاط 
جهان برخوردهای سخت و جدی با آنان داشته باشیم که جان خود و دیگران را 
به خطر می اندازند. مسعود پزشکیان در آیین گرامیداشت هفته حمل ونقل، با بیان 
اینکه اگر انســانی بخواهد درســت عمل کند، شاهرگ ها به کمک می آیند، اظهار 
کرد: در نظر داریم شبکه های اصلی، نیمه اصلی و زیرین را در حمل ونقل اصلاح و 
بهبود دهیم و با کیفیت مناسب و تکنولوژی لازم جهت گیری ها را تنظیم کنیم. او 
ادامه داد: باید تناســبی بین شــبکه های حمل ونقل وجود داشته باشد تا خدمات 
مورد نیاز به کانون های مورد نیاز برســد. این تناســب باید حفظ شود تا کم و زیاد 
نشــود کــه در این  صورت ضررهایی به همــراه دارد. در ســاختار باید هدفمند و 
نظام مند عمل کنیم. در این زمینه باید به شکلی در جلسات به نتیجه برسیم که به 
نفع گیرنــدگان، عرضه کنندگان و سیاســت گذاران باشــد. پزشــکیان تأکید کرد: 
مصممیم شاهراه ها را بسازیم و اصلاح کنیم. باید رفع معضل ترافیک و آلودگی 
هوا را از همین رو نیز دنبال کنیم. باید بتوانیم به شکلی راه سازی کنیم که مسیرها 
تا آینده ، فضای کافی برای عبور و مرور راحت را فراهم کند. نه اینکه هر دو ســال 

یک باند به جاده ها اضافه کنیم. باید با برنامه ریزی عمل کنیم.
رئیس جمهوری با اشــاره به اعلام آمادگی بخش خصوصی برای ساخت راه آهن 
اظهار کرد: باید جلســه بگذاریم و مشکلات را حل کنیم. ما حاضریم اختیارات را 
واگذار کنیم. بخش خصوصی هم بیاید و بگوید چه کمکی از دســتش برمی آید. 
باید امنیت و کارایی را در مســیرهای کشور افزایش دهیم. شنیدم یدک کش هایی 
در جاده ها تردد دارند که متعلق به ۶۰ سال پیش هستند؛ نباید اجازه دهیم چنین 
شــرایطی وجود داشته باشد. او یادآور شد: ساماندهی سهم بار نیز باید به شکلی 
انجام شود که همه بتوانند کار خود را پیش ببرند. چه در زمینه مسیرهای ریلی و 
چه ترانزیت کامیون ها و تریلی ها باید جلســه برگزار کنیم و با تصمیم گیری دقیق 
امور را پیش ببریم. پزشــکیان گفت: باید شبکه حمل ونقل را به طور کامل ببینیم 
و طراحــی کنیم. یا کاری نکنیم یــا اگر کاری می کنیم با جامعیت عمل کنیم. باید 
به زیرمجموعه های حمل ونقل از جمله خطوط اتوبوسرانی، تاکسیرانی یا افرادی 
که در این بخش فعال هســتند نیز توجه داشته باشیم و در برنامه ریزی ها در نظر 
بگیریم. رئیس جمهوری تأکید کرد: جاده هایی که راهداری و مدیریت می شــوند 
نباید آمارهایی همچون ۱۰ هزار نفر کشته داشته باشد. این شرایط اصلا قابل  قبول 
نیست. مقررات را تنظیم کنیم و اگر کسی آنها را نادیده می گیرد، نباید به سادگی با 
او برخورد کرد. باید مثل سایر نقاط جهان برخوردهای سخت و جدی با این افراد 
داشت که جان خودشــان و دیگران را به خطر می اندازند. او با یادآوری ضرورت 
بررسی مقررات موجود در زمینه گمرکات و مرزها، گفت: در جهان همه این شبکه 
شــهری و جاده ای تحت یک مدیریت و فرماندهی واحد است و باید با هماهنگی 
یکدیگــر پیش رود. در طول یکی، دو ســال باید موانع را از ســر راه برداریم که با 

همراهی و مشورت شما فعالان حوزه حمل ونقل این اقدام ممکن می شود.
پزشــکیان در پایان سخنانش با قدردانی از اقدامات فعالان ترانزیت و حمل ونقل 
در کشور در جریان جنگ ۱۲روزه، گفت: ممکن است از هم گلایه داشته باشیم اما 
وقتی دشــمن قلدر و زورگو به ایران حمله کرد، همه این اختلافات کنار گذاشــته 
شــد و همه به میدان خدمات رســانی آمدند و چنین اقداماتی بود که دشــمن را 

ناامید کرد.
اهمیت روزافزون حمل ونقل، ترانزیت و بنادر در سیاست خارجی کشور

«ســیدعباس عراقچی» نیز در آیین «گرامیداشت هفته حمل ونقل» که با حضور 
«مســعود پزشــکیان»، رئیس جمهور برگزار شــد، اظهار کرد: امروز حمل ونقل، 
ترانزیت و بنادر به یکی از ارکان اصلی سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران 
تبدیل شــده اند و نقش تعیین کننده ای در تحقق اهداف دیپلماسی اقتصادی ایفا 

می کنند.
او با اشــاره به موقعیت ژئوپلیتیــک ویژه ایران افزود: برای کشــوری مانند ایران، 
حمل ونقل به معنای تبدیل جغرافیا به فرصت است. بدون مسیر، بدون ریل، بدون 
بندر و بدون زیرســاخت های لجســتیکی، حتی بهترین سیاست ها و پیشرفته ترین 
رویکردهای سیاســت خارجی نیز نمی توانند ظرفیت واقعی خود را محقق کنند. 
وزیر امور خارجه با بیان اینکه «نگاه وزارت امور خارجه به دیپلماســی اقتصادی، 
نگاهــی عینی، واقعی و عملیاتی اســت»، تصریح کرد: در معاونت دیپلماســی 
اقتصــادی وزارت امور خارجه تلاش کرده ایم به صورت مســتقیم وارد پروژه های 
مشخص و مورد نیاز اقتصادی کشور شویم و به تحقق آنها کمک کنیم؛ موضوعی 

که در حوزه حمل ونقل و ترانزیت به  طور جدی دنبال می شود.
او در ادامــه افزود: نــگاه ما در دیپلماســی اقتصادی، پیش از هــر چیز متوجه 
کشورهای همسایه است. ایران با ۱۵ همسایه زمینی و دریایی، ظرفیت بزرگی برای 
تبدیل شدن به محور اتصال منطقه دارد. اما این ظرفیت، بدون کریدورهای فعال، 
صرفا روی نقشــه باقی می ماند. کریدور شمال–جنوب، شرق–غرب و نقش بنادر 
جنوبی و شــمالی و اتصال آنها به آسیای مرکزی، قفقاز، خلیج  فارس و اقیانوس 
هند، فقط پروژه های فنی نیستند؛ اینها پروژه های سیاست خارجی اند. هر کریدور 
فعال، وزن ایــران را در معادلات منطقه ای افزایش می دهد. در همین چارچوب، 
مایلم به یک نکته مشــخص و مهم اشاره کنم. همین هفته، در ستاد هماهنگی 
روابط اقتصادی خارجی که هر ماه در وزارت امور خارجه برگزار می شود، موضوع 
بنادر شــمالی کشور به طور ویژه در دســتور کار قرار گرفته است. او افزود: در این 
جلســه، مدیران بنادر شمالی و مدیران اقتصادی استان های شمالی کشور دعوت 

شده اند تا درباره ظرفیت ها، موانع و مسیرهای عملیاتی گفت وگو شود.
این برای نخســتین بار است که موضوعی مانند بنادر شمالی، به صورت مستقل و 
متمرکز، دســتور یک جلسه خاص از ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی در 
وزارت امور خارجه قرار می گیرد. این اقدام، تصادفی یا نمادین نیست؛ نشان دهنده 
اهمیتی است که ما برای نقش بنادر، حمل ونقل دریایی و اتصال شمال کشور به 
دیپلماســی اقتصادی و سیاست خارجی قائل هستیم. ما معتقدیم بنادر شمالی، 
فقط دارایی های اســتانی نیستند؛ آنها بخشی از راهبرد ملی ایران برای اتصال به 
قفقاز، آســیای مرکزی و فراتر از آن اند و باید به درســتی در سیاست خارجی دیده 

شوند.
عراقچی ادامه داد: تجربه به روشــنی نشان داده است دیپلماسی اقتصادی بدون 
بخش خصوصی به نتیجه نمی رسد. فعالان حمل ونقل، شرکت های لجستیکی 
و صادرکنندگان، فقط بهره برداران سیاســت خارجی نیستند؛ آنها بخشی از فرایند 

تحقق آن اند.
در دوره جدید، تلاش شــده اســت ارتباط وزارت امور خارجه با بخش خصوصی 
واقعی تر، مستقیم تر و مسئله محورتر باشــد. رنگ و روی بخش اقتصادی وزارت 
خارجه در حال تغییر اســت؛ از نگاه صرفا اداری به نگاهی میدانی، مشــارکتی و 
مبتنی بــر واقعیت های بازار. در شــرایط تحریم، اهمیــت حمل ونقل دوچندان 
می شــود. تحریم ها عمدتا با هدف مختل کردن مسیرها، افزایش هزینه ها و ایجاد 
عدم اطمینان طراحی شده اند. پاســخ مؤثر به این فشارها، تنوع مسیرها، تقویت 
همکاری های منطقه ای و استفاده هوشمندانه از ظرفیت لجستیک است. در این 
مســیر، وزارت امور خارجه وظیفه دارد نقش تســهیلگر و هماهنگ کننده را ایفا 
کند؛ از کاهش موانع مرزی و گمرکی گرفته تا پیگیری های سیاســی با کشورهای 
همســایه. اما واقعیت این اســت که بخش مهمی از تاب آوری کشــور، مرهون 

تلاش های میدانی فعالان حمل ونقل بوده است.

وداع با اشرف بروجردی؛ فعال سیاسی که سیاست، فرهنگ و حافظه تاریخی ایران را به هم پیوند زد

زنی که در تاریخ ماند، نه در حاشیه
گزارش

سیـاستسیـاست

درگذشت اشــرف بروجردی، یکی از چهره های شناخته شده و اثرگذار جریان 
اصلاح طلب و از زنان پیشــرو در مدیریت فرهنگــی و اجرائی پس از انقلاب، بار 
دیگــر نگاه ها را به مســیری جلب کــرد که او طی چند دهه فعالیت سیاســی، 
فرهنگی و علمی پیمود؛ مســیری که بیش از هر چیز با «اولین بودن»، شکســتن 

سقف های شیشه ای و پیوند سیاست با فرهنگ شناخته می شود.
اشــرف بروجردی ســحرگاه دیروز و پس از تحمل یک دوره بیماری طولانی، 
در یکــی از بیمارســتان های تهران درگذشــت. خبر درگذشــت او، واکنش های 
گســترده ای در میان فعالان سیاســی، فرهنگی و دانشــگاهی به همراه داشت. 
بروجردی نه تنها به  عنوان یک فعال سیاسی اصلاح طلب شناخته می شد، بلکه 
جایگاه او در تاریخ مدیریت فرهنگی کشــور، به ویژه به دلیل انتصابش به  عنوان 
نخســتین زن رئیس ســازمان اســناد و کتابخانه ملی ایران، جایگاهی ماندگار و 

قابل  تأمل است.
مرحومه اشــرف بروجردی از سال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۵ معاون فرهنگی پژوهشگاه 
علوم انســانی و مطالعات فرهنگی بود؛ مســئولیتی کــه در آن تلاش کرد پیوند 
میان پژوهش دانشــگاهی و نیازهای واقعی جامعــه را تقویت کند. پس از آن، 
از ســال ۱۳۹۵ تا ۱۴۰۰ ریاست سازمان اســناد و کتابخانه ملی ایران را بر عهده 
گرفــت؛ دوره ای که نام او را به  عنــوان اولین زن در رأس این نهاد مهم فرهنگی 
ثبــت کرد. حضور بروجردی در این جایگاه، فقــط یک انتصاب اداری نبود، بلکه 
نمــادی از تغییر تدریجی نــگاه به نقش زنان در مدیریت کلان فرهنگی کشــور 

محسوب می شد.
اشرف بروجردی دارای دکتری فقه بود؛ تحصیلاتی که نشان می داد او علاوه 
بر فعالیت سیاسی و اجرائی، از پشتوانه علمی و حوزوی نیز برخوردار است. این 
ترکیب دانش دینی، تجربه اجرائی و فعالیت سیاســی، او را به چهره ای متمایز 
در میــان مدیران زن پس از انقلاب تبدیل کرده بــود. او هم زمان با تعلق خاطر 
به جریان اصلاحات، در ســاختار رسمی نظام نیز نقش آفرینی کرد و کوشید میان 

مطالبات اجتماعی و الزامات نهادی، تعادلی واقع گرایانه ایجاد کند.
از دیگــر وجوه زندگی اشــرف بروجــردی، پیوند عمیق او با تاریخ سیاســی 
جمهوری اســلامی است. او همسر شــهید غلامعلی معتمدی، معاون وزیر کار 
در دولت شهید محمدعلی رجایی و از شهدای حادثه هفتم تیر حزب جمهوری 
اســلامی بود. این پیشــینه، جایگاه بروجــردی را در میان خانواده های شــهدا و 
نیروهای انقلابی برجسته می کرد و نشان می داد که حضور او در عرصه سیاست، 
صرفا محصول تحولات دهه های بعدی نیست، بلکه ریشه در تجربه های پرهزینه 
ســال های ابتدایی انقلاب دارد. در عین حال، اشرف بروجردی خواهر علاءالدین 
بروجردی، نماینده فعلی مجلس شــورای اســلامی، نیز بود؛ نسبتی که بار دیگر 
پیچیدگی موقعیت او را در ســپهر سیاست ایران نشــان می دهد. او در حالی به 
 عنوان چهره ای اصلاح طلب شــناخته می شد که پیوندهای خانوادگی اش، او را 
به طیف های متنوع سیاســی متصل می کرد؛ امری که گاه از او چهره ای فراتر از 

مرزبندی های رایج جناحی می ساخت.
نقش تاریخی اشــرف بروجــردی در دولت اصلاحات نیز از نقاط برجســته 
کارنامه اوســت. در دوره ریاست جمهوری حجت الاسلام ســیدمحمد خاتمی، 
او به  عنوان اولین معاون زن در وزارت کشــور پس از انقلاب منصوب شــد. این 
انتصاب از سوی حجت الاسلام عبداالله نوری انجام شد و بروجردی در ادامه، در 
دوره وزارت ســیدعبدالواحد موسوی لاری نیز همچنان این مسئولیت را بر عهده 
داشت. حضور او در وزارت کشور، آن هم در یکی از حساس ترین وزارتخانه های 
حاکمیتی، نشــانه ای از تلاش جریان اصلاحات برای گشودن عرصه مدیریت به 

روی زنان و بهره گیری از ظرفیت های مغفول مانده بود.
در مجموع، کارنامه اشــرف بروجردی را می توان ترکیبی از سیاست، فرهنگ، 
دانش و تجربه زیســته دانســت؛ زنی که هم همسر شــهید بود، هم مدیر ارشد 
فرهنگی، هــم فعال اصلاح طلب و هم نخســتین زن در چند جایگاه مهم پس 
از انقلاب. درگذشــت او، نه تنها فقدان یک چهره سیاسی و فرهنگی است، بلکه 
یادآور مســیری است که زنان بسیاری در ســال های پس از انقلاب برای حضور 
مؤثر در عرصه عمومی پیموده اند؛ مسیری که اشرف بروجردی، بی تردید یکی از 
نشانه های روشن آن بود. درگذشت اشرف بروجردی فقط خاموش شدن یک نام 
در فهرســت مدیران و فعالان سیاسی نیست؛ پایان یک روایت است از زنانی که 
آرام و بی هیاهو، مســیرهای بسته را گشــودند و هزینه «اولین بودن» را پذیرفتند. 
بروجردی از نســلی بود که سیاســت را نه در شــعار، بلکه در ساخت نهاد، در 
حفظ حافظه تاریخی و در گشــودن فضا برای حضور زنان معنا می کرد. حضور 
او در وزارت کشــور، پژوهشــگاه علوم انسانی و در نهایت در رأس سازمان اسناد 
و کتابخانه ملی، نشــانه تداوم یک باور بود، توسعه بدون مشارکت واقعی زنان، 
ناقص و ناپایدار اســت. او نه صرفا یک مدیر اصلاح طلــب، که حامل تجربه ای 
چندلایــه از انقلاب، جنگ، فقــدان، دانش دینی و کنش مدنی بــود؛ تجربه ای 
که در ســکوت و عمل متبلور شــد. اشــرف بروجــردی رفت، امــا رد پای او در 
نهادهایــی که اداره کرد و در تصوری که از امکان حضور زنان در ســطوح بالای 
تصمیم گیری باقی گذاشت، همچنان پابرجاست. شاید مهم ترین میراث او همین 
باشــد: یادآوری اینکه تغییر، حتی در سخت ترین ساختارها، با صبوری، تخصص 
و ایســتادگی ممکن اســت. «شــرق» در گفت وگو با برخی از زنان فعال سیاسی 

نگاهی به کارنامه سیاسی و مدیریتی مرحوم اشرف بروجردی انداخته است.

راکعی: همکاران او را با مهربانی و صبر بی نظیرش به یاد می آورند
فاطمــه راکعــی، فعال سیاســی اصلاح طلــب و از 
همکاران و نزدیکان اشــرف بروجردی ، از ویژگی های 
بــارز او یــاد کرد و تأکیــد کرد که لبخند همیشــگی، 
مهربانــی و تواضعش، یاد و خاطــره او را در ذهن ها 
زنــده نگه خواهد داشــت. فاطمه راکعــی در ادامه 
گفت: سیســتم فکری بســیار روشــن، سیاســی و به هر حال منش علمی، 
خنده رویی و تبســم همیشگی و مهربانی و تواضع اشــرف بروجردی برایم 
به یادماندنی بود و هیچ وقت از ذهنم پاک نمی شــود. او ادامه داد: آرامشی 
کــه داشــت و تحمل همه مســائل زندگــی، او را به زنی بــزرگ و در واقع 
شکســت ناپذیر از نظر فکری و روحــی تبدیل کرده بود. متأســفانه مرگ را 
نتوانست شکســت دهد. راکعی که از همکاران او در پژوهشگاه بود، افزود: 
خاطرات زیادی از همکاری با ایشــان داریم؛ هم در پژوهش انسانی، هم در 
فعالیت های سیاســی و فرهنگی. حضور طولانــی او در زندگی اجتماعی و 
سیاســی، به ویژه در کنار دیگر زنــان اصلاح طلب، نمونه ای از تعهد و تلاش 
بی وقفه او بود. درگذشــت خانم اشــرف بروجردی، ضایعــه ای بزرگ برای 
جامعه علمی، فرهنگی و سیاسی کشور است و یاد و نام او برای همیشه در 

خاطره دوستان و همکارانش زنده خواهد ماند.

ابتکار: زنی مجاهد، امیدوار و نقش آفرین در سیاست و فرهنگ ایران
معصومه ابتــکار، فعــال سیاســی اصلاح طلب به 
تشریح فعالیت ها و شخصیت خانم اشرف بروجردی 
پرداخــت و از نقــش برجســته او در عرصه هــای 
اجتماعــی، فرهنگی و سیاســی ایران ســخن گفت. 
ابتکار درباره او گفت:  خانم اشــرف بروجردی از زنان 
مجاهد، فداکار، توانمند و بســیار تلاشگر در عرصه های مختلف اجتماعی و 
سیاسی ایران بود و جزء زنان ســرآمد و نقش آفرین کشور محسوب می شد. 

خانم بروجردی در مبارزات دانشجویی و حقوق زنان فعالیت گسترده ای داشت 
و در عرصه سیاســی و حزبی و اجتماعی نیز نقش برجسته ای ایفا کرد. او اولین 
زن معاون وزیر کشور و معاون اجتماعی بود که در احیای شوراها، قانون اساسی 
و اولین دوره انتخابات شوراها نقش کلیدی داشت. در دوره دولت آقای خاتمی، 
حمایت ایشــان از جامعه مدنی باعث رشــد چشمگیر تشــکل ها در حوزه زنان، 
محیط زیست و ملی شــد و این تحولات کاملا واقعی و نه تشریفاتی و دستوری 
بــود. در دوره دولت اعتدال، خانم بروجــردی با حکم رئیس جمهور وقت، دکتر 
روحانــی، رئیس مرکز اســناد و کتابخانه ملی شــد. در ایــن دوره، فعالیت های 
کتابخانــه ملی در عرصه های علمی، فرهنگی و بین المللی رشــد چشــمگیری 
داشت و بازسازی و بازآرایی ساختاری مهمی در این نهاد صورت گرفت که بسیار 
ارزشــمند بود. زندگی خانــم بروجردی بــا مرارت های فراوانی همــراه بود؛ از 
شــهادت همسر و فوت فرزند، تا مبارزه با بیماری سرطان. با این حال، او همیشه 
مقــاوم، پرتلاش و امیدوار بــود و این امید را به دیگران نیــز منتقل می کرد. این 
ویژگــی را می تــوان «یکی از شــاخصه های مهم یک زن سیاســت مدار ایرانی» 
دانســت. او در پایان گفت: امیدوارم روح ایشــان شاد باشــد و الهام بخش نسل 
جوان کشــور ما باقــی بماند. خانم اشــرف بروجردی بــا فعالیت های خود در 
حوزه های اجتماعی، سیاســی و فرهنگی، الگویی از مقاومت، تلاش و امید برای 

جامعه ایران به جا گذاشت.

مافی: زنی که سیاست، صبوری و امید را با هم معنا کرد
پروانه مافی، فعال سیاســی اصلاح طلب و عضو شورای 
مرکــزی حزب کارگزاران در پی درگذشــت ســرکار خانم 
اشــرف بروجردی، از چهره های برجســته و اثرگذار حوزه 
زنان و یکــی از همراهان و هم رزمان قدیمی ایشــان، در 
ســخنانی به بیان ویژگی ها، سوابق و خاطرات خود از آن 
مرحوم پرداخت. او با ابراز تأســف از شنیدن این خبر گفت: خبر بسیار بدی بود و 
با شــنیدن فقدان ســرکار خانم اشــرف بروجردی، زن پرتلاش، مقاوم، صبور و 
ایســتاده در مقابل مشــکلات، واقعا جامعه زنان فعال ایران دچار فقدان بزرگی 
شــد و به نظر من این یک ثلمه در حوزه زنان فعال کشــور اســت.او با اشاره به 
ســابقه آشــنایی خود با خانــم بروجردی افــزود: من از طریــق جمعیت زنان 
جمهوری اســلامی با ایشان آشنا شدم. این آشنایی به سال های ابتدایی دهه ۷۰ 
بازمی گردد؛ زمانی که با جمعیت زنان جمهوری اسلامی، به دبیرکلی خانم دکتر 
زهرا مصطفوی، دختر حضرت امام (ره)، وارد این تشکل شدم. هر دوی ما عضو 
شــورای مرکزی بودیم و در کنار دیگر بانــوان فعال از جمله مرحوم خانم دباغ، 
خانم هــای فیــروزان، موســویان، اعرابــی، احــراری، فرزانه مافــی، داعی پور، 
جلودارزاده، طباطبایی و دیگر اعضا در این مجموعه فعالیت می کردیم. به گفته 
او، از ابتدای کار، خانم بروجردی شــخصیتی فرهیخته و اندیشه های بلند داشت 
و همواره برای آینده برنامه ریزی می کرد. در آن ســال ها، تشکل های زنانه بسیار 
محدود بودند و جمعیت زنان جمهوری اســلامی نخستین تشکل سیاسی کاملا 

زنانه به شــمار می رفت. در دهه های ۶۰ و ۷۰، بخش عمده فعالیت های مرتبط 
با حوزه زنان، چه در عرصه داخلی و چه بین المللی، در همین جمعیت پیگیری 

می شد و خانم بروجردی از افراد بسیار شاخص این مجموعه بود.
 این فعال حوزه زنان ادامه داد: ایشــان هم در حوزه بین الملل و هم در مسائل 
داخلی، به ویژه در کمیته سیاست داخلی، حضوری فعال و پررنگ داشت. با روی 
کار آمدن دولت آقای خاتمی در ســال ۷۶، جمعیت زنان جمهوری اســلامی به 
یکی از پایگاه های مهم پیگیری مســائل زنان تبدیل شد. حمایت از زنان و معرفی 
آنان برای موقعیت های مدیریتی در ســطوح کلان و میانی از جمله اقداماتی بود 
که با جدیت دنبال می شــد و خانم بروجــردی از فعالان اصلی این بخش بود. او 
با اشــاره به مسئولیت های اجرائی خانم بروجردی گفت: در همان سال ها، ایشان 
به عنوان معاون سیاســی وزیر کشور، در دوره ای که وزیر کشور آقای موسوی لاری 
بودند، منصوب شــد. در نشســت ها و جلسات معاونان و مشــاوران وزرا، همواره 
دیدگاه های جدی و مهمی مطرح می کرد و نظراتش تراز یا حتی بالاتر از بسیاری از 
همکارانش بود. فعال سیاســی اصلاح طلب به نقش خانم بروجردی در موضوع 
شــوراها اشاره کرد و افزود: شــوراها در دوره ریاســت جمهوری آقای خاتمی به 
مرحله نهایی رســید و به اجرا درآمد. این موضوع بســیار گسترده و اساسی بود و 
ایجاد یک تشــکیلات کشوری دقیق و منسجم را می طلبید. این فرایند در معاونتی 
که خانم بروجردی مدیریت آن را برعهده داشــت آغاز شد و تا انتها ادامه یافت و 
ایشان برای این موضوع زحمات فراوانی کشید.پروانه مافی یکی از خاطرات خود 
را چنین روایت کرد: بحث فرماندار زن برای نخستین بار به طور جدی توسط خانم 
بروجردی مطرح شد. یادم هست در همان سال ها با من تماس گرفتند و خواستند 
پنــج نفر را به عنوان گزینــه فرماندار زن معرفی کنم. من با توجه به شــناخت و 
بررسی توانمندی ها، با افراد مختلف صحبت کردم و در نهایت پنج نفر را معرفی 
کردم، اما هیچ کدام به دلایل مختلف پذیرفته نشــدند. در نهایت با شوخی و خنده 
گفتند که خودت را معرفی می کنم. این موضوع نشــان می دهد که ایشــان اولین 
کســی بود که بعد از انقلاب اســلامی، به طور جدی پشت بحث مدیریت سیاسی 
زنان و فرماندار زن ایستاد و توانست این موضوع را جا بیندازد.  او ادامه داد: خانم 
بروجردی در حوزه ایجاد و تقویت تشــکل های زنان، چه سیاســی، چه اجتماعی 
و چه فرهنگی، بســیار دقیق و پیگیر بود و اصرار داشــت این تشکل ها پا بگیرند و 
موفق شــوند. این فعال سیاسی و اجتماعی با اشــاره به ریاست خانم بروجردی 
بر ســازمان اسناد و کتابخانه ملی گفت: ایشــان تنها زنی بود که ریاست کتابخانه 
ملی کشــور را برعهده گرفت؛ جایگاهی بسیار مهم و حســاس. در آن مسئولیت 
نیز توانســت به خوبی بدرخشد و به عنوان یک مدیر ارشد زن، آثار و دستاوردهای 
ارزشــمندی از خود بــه جا بگذارد. مافــی در بخش دیگری از ســخنان خود به 
ویژگی های شــخصیتی خانم بروجردی پرداخت و گفت: در تمام ســال هایی که 
ایشان را می شناختم، با وجود مشکلات و گرفتاری های فراوان، همیشه می خندید. 
این برای من بسیار قابل توجه بود که در سخت ترین شرایط، چه مشکلات شخصی 
و خانوادگی، چه بیماری و فشــارهای سنگین، همواره امیدوار و استوار بود. ایشان 
در ســنین جوانی همســر خود را که به شهادت رســیدند، از دست داد و با وجود 
وابســتگی شدید فرزندان به پدر، مسئولیت زندگی و تربیت آنان را برعهده گرفت. 
در ســال های بعد، پسرش امیر معتمدی را از دست داد و در مقابل این مصیبت و 

آزمایش الهی هم تاب و توان ویژه ای از خود نشان داد.

 امانی:  زنی پرتلاش و الهام بخش برای نسل جوان
 شــهربانو امانی، فعال سیاســی اصلاح طلب با اشاره به 
سال های آشــنایی خود با خانم بروجردی گفت: از زمانی 
که ایشــان معاون اجتماعی وزیر کشــور بودند، آرامش و 
اســتحکام گفتاری شــان برایم قابل لمس بــود. زندگی 
پرتلاش و فهیم ایشان در جوانی با سختی هایی همچون 
از دســت دادن فرزند و شهیدشدن همســر همراه بود، اما هرگز از فعالیت های 
اجتماعی و فرهنگی باز نماندند. این فعال سیاسی اصلاح طلب با بیان خاطره ای 
از یک دیدار در دانشــگاه زنجان افزود: بعد از مراسم، یک خانم جوان از خاطره 
شخصی خود گفت که بعد از فوت همسرش، مادرشوهرش که خانم بروجردی 
اســت تمام حقش را به او داده بود، آن لحظه احســاس غرور و احترام عمیقی 
پیدا کردم. این نشــان دهنده اهمیت نگاه انســانی و حمایتی ایشان بود. او ادامه 
داد: صبــر، پشــتکار و صداقت خانم بروجردی حتی در مواجهه با ســخت ترین 
دردهای زندگی، مانند از دســت دادن همســر شهید و فوت فرزند، قابل ستایش 
بــود. او نمونــه ای از زنانی اســت که نه تنها بــرای زنان تــلاش می کنند، بلکه 
خودشان زندگی پرچالشی را با قدرت پشت سر می گذارند. امانی در ادامه درباره 
دوران ریاســت او در کتابخانه ملی و اسناد ملی گفت: خانم بروجردی کارهای 
برجسته ای در حفظ و ارتقای اسناد ملی انجام داد و کتابخانه را به محیطی امن 
و صمیمی برای جوانان، به ویژه دختران، تبدیل کرد. نحوه تعامل و آستانه تحمل 
ایشــان با نســل جوان، باعث ایجاد فضایــی آرام و الهام بخش شــد. او افزود: 
تلاش هــای خانــم بروجردی هنــوز هم در خاطــره دختــران و جوانانی که در 
کتابخانه حضور داشتند، جاری است. نگاه انسانی و آزادی نسبی در محیط های 
فرهنگــی، از جمله نحوه برخــورد در ماه رمضان و مســائل مربوط به حجاب، 

نشان دهنده رویکرد متعادل و صمیمی ایشان بود.

پزشکیان:
سالی چند هزار کشته در جاده ها

 قابل قبول نیست
 زهره فراهانی

انّا الله و انّا إلیه راجعون
 باتاثرفراوان درگذشت بانوی مکرمه، سیاستمدارفرهیخته و نستوه، سرکار خانم دکتر بروجردى را که عمر پرثمر خویش 
را صرف تعالی، آگاهی و خدمت به جامعه بویژه زنان ایران نمود، به خانواده ی محترم و بازماندگان گرامی ایشان، همچنین به 
شما یاران، همفکران و همراهان صدیق آن مرحومه، صمیمانه تسلیت عرض می کنیم . ایشان نمادی برجسته از زن مسلمان 
انقلابی، فرهیخته و خستگی ناپذیر بودند که چراغ دانش،فرهنگ و عمل صادقانه رابا هم در دست داشتند و در مسیر پر فراز و 
نشیب رشد و تکامل هویت جامعه بخصوص زنان ایرانی، نقش آفرینی و پیشگامی کردند. فقدان چنین اندیشمندی ضایعه ای 

بزرگ برای جامعه است. از خداوند متعال برای آن عزیز سفرکرده، غفران، رحمت واسعه و علو درجات را مسئلت داریم و 
برای بازماندگان و همه داغدیدگان، صبر و اجر عظیم از درگاه احدیت آرزومندم .

سید عبدالواحد موسوى لارى، هدایت اله آقائى، على اصغر احمدى، سید محمد على افشانى، حسین امینى، 
جمشید انصارى، غلامرضا انصارى، محمد ابراهیم انصارى، علی اکبر اولیاء، سید محمد رضا آیت اللهى،

 غلامحسین بلندیان، محمدرضا بهزادیان، نصرت اله تاجیک، اسماعیل تبادار، احمد ترك نژاد ،محمدعلى پنجه 
فولادگران ، على جابریان، سید صفدر حسینى، سید محمود حسینى، احمد خرم، اسداالله درویش امیرى ، 

اسداله رازانى، على اکبر رحمانى،جعفر رحمانزاده، سیدحسن رسولى، ابراهیم رضایى بابادى، عبداله رمضان 
زاده، عبدالمحمد زاهدى، عل اصغر زبردست، محمود زمانى قمى، اسماعیل دوستى، قربانعلى سعادت، 

مسعود سلطانى فر، غلامعلى سفید، کریم شورانگیز، محمد رضا صالحى، غلامرضا صحرائیان، على صوفى، 
سید حمید طهائى، نوراله عابدى، على قنبرى، داوود کشاورزیان، سیدحمید کلانترى، محمدعلى کریمى،
 سید مرتضى مبلغ، على محقر، یحیى محمدزاده، فریبرز محمودیان، سیف اله مرادى، محمدرضا مروارید،

 فتح االله معین، محمدحسین مقیمى، سید جعفر موسوى، محسن مهرعلیزاده ،  محمد هاشم مهیمنى،
 سید محمود میرلوحى ،محسن نریمان، جواد نگارنده، على اوسط هاشمى، حسن یونس سینکى


